
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение –  

детский сад №5 «Дюймовочка» с.Альшанка  

Екатериновского района Саратовской области 

 

                                                          Приказ  

№ 76 от 23.08.2023г                                                      с.Альшанка 

Об организации питания  

С целью организации сбалансированного рационального питания детей, строгого 

выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, 

выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля по данному вопросу в 

2023-2024 учебном году. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Организовать питание детей в учреждении в соответствии с двухнедельным меню 

для организации питания детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет и от 3-х до 7-ми лет, 

посещающих дошкольное образовательное учреждение с 9 часовым режимом 

функционирования, утверждённым заведующим МДОУ детский сад №5 «Дюймовочка» 

с.Альшанка. Изменения в меню разрешается вносить только с разрешения заведующего 

ДОУ.  
1.1.Утвердить план мероприятий по контролю организации питания детей в 2023-2024 

учебном году. 

1.2. Утвердить двухнедельное меню на 2023-2024 учебный год. (Приложение 1) 

 2. Возложить ответственность за организацию питания на заведующего Струганову 

Е.А. в соответствии с функциональными обязанностями и СанПин в новой редакции. 

  3. Ответственному за питание Стругановой Е.А.. 

3.1 При составлении меню - требования учитывать следующие требования: 

- определить нормы на каждого ребёнка, проставляя норму выхода блюд; 

- при отсутствии наименования продукта в бланке меню дописывать его в конце списка; 

- в конце меню ставить подписи заведующего и повара, принимающих продукты из склада. 

3.2. Представлять меню для утверждения заведующим накануне предшествующего дня, 

указанного в меню. 

 4.Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в учреждении – 

повару, подсобному рабочему по кухне: 

  4.1. Разрешается работать только по утверждённому и правильно оформленному меню. 

4.2.За своевременность доставки продуктов, точность веса, количество и ассортимент 

получаемых со склада несёт ответственность Струганова Е.А.. 

4.3.Обнаруженные некачественные продукты или их недостача оформляется актом, 

который подписывается представителями МДОУ детский сад №5 «Дюймовочка» и 

поставщика. 

4.4.Выдача продуктов со склада в пищеблок производить в соответствии с утверждённым  

заведующим меню не позднее 16.00 предшествующего дня, указанного в меню. 

5.В целях организации контроля приготовления пищи, закладку основных продуктов в 

котлы производить в присутствии заведующего Стругановой Е.А. или членов комиссии по 

питанию, утверждённому руководителем. Запись о проведённом контроле производить в 

специальной тетради, которая хранится в пищеблоке; ответственность за её ведение 

возлагается на заведующего Струганову Е.А 



 


